REQUERIMENTO Nº , DE 2020

Requer  nos  termos  regimentais,  a
tramitação conjunta do Projeto de Lei
nº 4374, de 2020 com o Projeto de
Lei nº 4963, de 2019.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art.  142 combinado com a alínea “b” do
inciso II do art. 143 do Regimento Interno desta Casa, o apensamento do
Projeto de Lei nº 4374, de 2020, ao Projeto de Lei nº 4963, de 2019.

O projeto de lei nº 4374, de 2020, altera as Leis nº 13.709/2018 (Lei
Geral de Proteção de Dados – LGPD) e nº 12.414/2011 (Cadastro Positivo),
para  restringir  o  acesso,  tratamento  de  compartilhamento  de  dados  de
consumidores por empresas de proteção ao crédito.

Também com o  mesmo  objetivo  encontra-se  o  Projeto  de  Lei  nº
4963, de 2019, que altera a Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de
Dados – LGPD), para regulamentar o compartilhamento voluntário de dados
bancários,  de  investimento  e  de  seguros  dos  correntistas  com  outras
pessoas físicas ou jurídicas.

Ambas  as  matérias  visam  tratar  do  compartilhamento  de  dados,
sendo uma mais especificamente por empresas de proteção ao crédito e
outra sobre dados bancários, de investimentos e de seguros. Para isso, as
duas modificam a Lei nº 13.709, de 2018, a chamada Lei Geral de Proteção
de Dados – LGPD.

Sala das Sessões, em     de de 2020.

Deputado LAÉRCIO OLIVEIRA
PP/SE

*C
D2

07
87

99
27

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
ae

rc
io

 O
liv

ei
ra

 (P
P/

SE
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
61

76
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

44
2/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

09
/2

02
0

15
:5

0
- M

es
a